

湖北台基半导体股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人邢雁、主管会计工作负责人刘晓珊及会计机构负责人(会计主管人员)吴建林声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	837,689,047.92	243,427,740.13	244.12%
归属于公司普通股股东的所有者权益(或股东权益)	773,799,746.59	181,030,290.63	327.44%
归属于公司普通股股东的每股净资产(元/股)	13.07	4.10	218.78%
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	11,541,922.87		19.19%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.1950		-11.00%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	44,417,507.50	44,417,507.50	22.50%
归属于公司普通股股东的净利润	9,802,544.13	9,802,544.13	82.52%
基本每股收益(元/股)	0.1809	0.1809	48.89%
稀释每股收益(元/股)	0.1809	0.1809	48.89%
净资产收益率(%)	1.71%	1.71%	-54.03%
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	1.62%	1.62%	-56.45%
非经常性损益合计	550,000.00	550,000.00	
非经常性损益对所得税的影响合计	82,500.00	82,500.00	

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	550,000.00
合计	550,000.00

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		9,033	
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类	
东莞市财信发展有限公司	338,306	人民币普通股	
陈彤	110,058	人民币普通股	
贾存利	83,638	人民币普通股	
王树利	65,000	人民币普通股	
宝盈基金公司-浦发-包成涛	60,000	人民币普通股	
朱听妹	57,800	人民币普通股	
周骏	55,000	人民币普通股	
邬黎明	54,000	人民币普通股	
林少伟	52,099	人民币普通股	
唐治纲	50,010	人民币普通股	

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
襄樊新仪元半导体有限责任公司	29,400,000	0	0	29,400,000	上市承诺	2013-01-20
富华远东有限公司	11,050,000	0	0	11,050,000	上市承诺	2011-01-20
武汉新华运资产管理有限责任公司	2,000,000	0	0	2,000,000	上市承诺	2011-01-20
福州实盛投资管理有限公司	1,750,000	0	0	1,750,000	上市承诺	2011-01-20
首次公开发行网下配售股份	3,000,000	0	0	3,000,000	网下配售锁定	2010-04-20
合计	47,200,000	0	0	47,200,000	—	—

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要财务报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、货币资金比期初增长 582.69%，主要是公司上市募集资金到位和销售收入增加所致。
- 2、应收票据比期初下降 55.28%，主要是公司本期用银行承兑汇票支付给供应商的货款增加。
- 3、预付账款比期初下降 95.46%，主要是上年预付材料采购款在今年已到货结算。
- 4、应缴税费比期初增长 70.45%，主要是公司报告期实现税费增长所致。
- 5、其他应付款比年初增长 72.46%，主要是公司预提销售费用所致。
- 6、股本增长 33.94%，主要是公司 2010 年 1 月公开发行 1,500 万股人民币普通股股票所致。

- 7、资本公积增长 774.79%，主要是公司发行股票溢价所致。
- 8、总资产比期初增长 244.12%，股东权益增长 327.44%，每股净资产增长 218.78%，主要是公司公开发行股票募集资金到位所致。
- 9、净资产收益率降低 54.03%、扣除非经常性损益的净资产收益率降低 56.45%，主要是公司公开发行股票，募集资金到位使本期净资产较上年同期大幅增加所致。
- 10、归属于公司普通股东的净利润增长 82.52%，主要是销售收入增长和产品结构调整使毛利率提高所致。
- 11、基本每股收益和稀释每股收益比去年同期增长 48.89%是因为净利润的增长幅度大于股本的增长幅度。

3.2 业务回顾和展望

2010年1月，公司成功发行股票并在创业板上市。报告期公司发挥上市品牌效应，扩大技术质量、营销渠道、规模成本等竞争优势，保持了主营业务和利润的持续稳健增长，开局良好。一季度公司实现营业收入 44,417,507.50 万元，同比增长 22.50%；归属于公司普通股股东的净利润 9,802,544.13 万元，同比增长 82.52%。公司高端客户和新领域的开发取得很大进展，募集资金投资项目稳步推进。为实现年度经营目标，公司将抓住国家加快推进新型电子元器件产业化的契机，进一步增加产量，提高销售收入，抓紧募投项目建设，科学安排超募资金使用，规范公司运作，加大技术研发投入，加强品牌建设，提升管理和质量水平，实施人才战略，全面提升核心竞争能力，支持公司稳健快速发展。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

一、避免同业竞争的承诺

公司控股股东襄樊新仪元半导体有限责任公司、公司实际控制人邢雁于 2009 年 7 月 26 日分别做出《关于避免同业竞争的承诺书》。报告期内，公司控股股东和实际控制人信守承诺，没有发生与公司同业竞争的行为。

二、规范关联交易的承诺

公司控股股东襄樊新仪元半导体有限责任公司、公司实际控制人邢雁、公司股东富华远东有限公司、公司全体董事、监事和高级管理人员（邢雁、王立典、颜家圣、刘晓珊、陈崇林、黄兆辉、吴拥军、肖向锋、余岳辉、林钟高、贾华芳、林庆发、徐遵立、张永、康进）于 2009 年 7 月 26 日分别做出《关于规范关联交易的承诺书》。报告期内，上述股东和人员信守承诺，没有违背承诺的行为。

三、股份锁定的承诺

1、公司控股股东襄樊新仪元半导体有限责任公司承诺：“自发行人股票上市之日起 36 个月内，本公司不转让或者委托他人管理本公司直接或间接持有的发行人首次公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购本公司直接或间接持有的发行人首次公开发行股票前已发行的股份。”

2、公司股东富华远东有限公司、武汉新华运资产管理咨询有限公司、福州实盛投资管理有限公司承诺：“自发行人股票上市之日起 12 个月内，本公司不转让持有的发行人首次公开发行股票前已发行的股份。”

3、公司全体董事、监事和高级管理人员（邢雁、王立典、颜家圣、刘晓珊、陈崇林、黄兆辉、吴拥军、肖向锋、余岳辉、林钟高、贾华芳、林庆发、徐遵立、张永、康进）分别出具承诺，就股份转让限制及股权锁定事项作出如下承诺：“在本人担任发行人董事、监事或高级管理人员期间：（1）如实并及时申报本人直接或间接持有发行人股份及其变动情况；（2）每年转让直接或间接持有的发行人股份，分别不超过本人直接或间接持有发行人股份总数的 25%；（3）自发行人股票上市之日起 12 个月内，不转让本人直接或间接持有的发行人股份；（4）在离职后 6 个月内，不转让本人直接或间接持有的发行人股份。”

4、作为新仪元股东的公司董事长、实际控制人邢雁承诺：“自发行人股票上市之日起 36 个月内，本人不转让或者委托他人管理本人直接或间接持有的发行人首次公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购本人直接或间接持有的发行人首次公开发行股票前已发行的股份。”

5、作为新仪元股东的公司董事、监事或高级管理人员颜家圣、刘晓珊、陈崇林、吴拥军、康进、林庆发和徐遵立分别承诺：“自发行人股票上市之日起 36 个月内，本人不转让或者委托他人管理本人在发行人首次公开发行股票前已持有的新仪元公司的股权。”

6、作为富华远东股东的董事王立典和黄兆辉一致承诺：“自发行人股票上市之日起 12 个月内，本人不转让或者委托他人管理本人在发行人首次公开发行股票前已持有的富华远东有限公司的股权。”

7、公司董事、监事和高级管理人员的关联方（除上述已作出承诺的新仪元的董事、监事和高级管理人员）骆宗明、张军和张桥承诺：“自发行人股票上市之日起 36 个月内，本人不转让或者委托他人管理本人在发行人首次公开发行股票前已持有的新仪元公司的股权。”

报告期内，上述股东和人员均遵守了所做的承诺。

四、其他承诺

1、2009年11月，公司控股股东襄樊新仪元半导体有限责任公司出具承诺函，承诺新仪元公司将：“无条件全额承担经有关政府部门或司法机关认定的需由本发行人补缴的全部社会保险费、滞纳金、罚款或赔偿款项，全额承担被任何相关方以任何方式要求的社会保险费或赔偿款项，以及因上述事项而产生的由发行人支付的或应由发行人支付的所有相关费用。”

2、2009年11月，公司控股股东襄樊新仪元半导体有限责任公司出具承诺函，新仪元公司承诺将：“无条件全额承担经有关政府部门或司法机关认定要求发行人补缴的全部住房公积金、罚款以及赔偿款项，全额承担被任何相关方以任何方式要求的住房公积金和赔偿款项，以及由上述事项产生的发行人支付的或应由发行人支付的所有相关费用。”

3、2009年11月，公司控股股东襄樊新仪元半导体有限责任公司和外资股东富华远东有限公司作出承诺：“在发行人首次公开发行股票并上市后，如因外资持股比例降低的原因而导致发行人需依法补缴已免征、减征税款的，则该等补缴税款由襄樊新仪元半导体有限责任公司和富华远东有限公司按75%和25%的比例分别承担，襄樊新仪元半导体有限责任公司和富华远东有限公司相互为对方对发行人的该等给付义务承担连带保证责任。”

报告期内，上述股东均遵守了所做的承诺。

4.2 募集资金使用情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		61,950.00		本季度投入募集资金总额		313.85						
变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		313.85						
变更用途的募集资金总额比例		0.00%										
承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额	截至期末承诺投入金额(1)	本季度实际投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末累计投入金额与承诺投入金额的差额(3)= (2)-(1)	截至期末投入进度(%) (4)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
125只大功率半导体器件技术升级及改扩建项目	否	26,500.00	26,500.00	313.85	313.85	313.85	0.00	100.00%	2013年01月20日	0.00	是	否
合计	-	26,500.00	26,500.00	313.85	313.85	313.85	0.00	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)	无											
项目可行性发生重大变化的情况说明	无											
募集资金投资项目实施地点变更情况	无											
募集资金投资项目实施方式调整情况	无											
募集资金投资项目先期投入及置换情况	先期投入 3138470.00 已根据福建华兴会计师事务所有限公司《关于湖北台基半导体股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》置换。											
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	无											
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	公司募集资金账户余额 58,009.85 万元。 原因：公司超募资金 31,823.69 万元；公司募投项目处于实施阶段											

其他与主营业务相关的营运资金的使用情况	其他与主营业务相关的营运资金的使用情况正常
尚未使用的募集资金用途及去向	1、继续实施募投项目 2、超募部分待董事会研究决定
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

2010年3月18日,公司第一届董事会第十一次会议审议通过了公司2009年度利润分配及资本公积转增股本预案:以2010年1月20日公司首次公开发行股票并在创业板上市后的总股份5920万股为基数,拟向全体股东按每10股派发现金红利4元(含税),共计派发2368万元,剩余未分配利润结转下一年度;以资本公积转增股本,每10股转增2股,合计转增11,840,000股。2010年4月14日,公司2009年度股东大会审议通过了此项议案。

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的涉及金额万元。

4.6 公司大股东及其一致行动人在报告期提出或实施股份增持计划的情况

适用 不适用

4.7 证券投资情况

适用 不适用

4.8 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用

§ 5 附录

5.1 资产负债表

编制单位:湖北台基半导体股份有限公司
元

2010年03月31日

单位:

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产:				

货币资金	692,301,524.87	692,301,524.87	101,407,637.39	101,407,637.39
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	12,492,578.50	12,492,578.50	27,937,891.57	27,937,891.57
应收账款	26,617,854.36	26,617,854.36	12,088,133.00	12,088,133.00
预付款项	397,295.05	397,295.05	8,753,123.70	8,753,123.70
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	231,434.72	231,434.72	189,875.33	189,875.33
买入返售金融资产				
存货	39,954,048.29	39,954,048.29	32,939,187.46	32,939,187.46
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	771,994,735.79	771,994,735.79	183,315,848.45	183,315,848.45
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	1,300,000.00	1,300,000.00	1,300,000.00	1,300,000.00
投资性房地产				
固定资产	47,445,863.48	47,445,863.48	41,891,821.73	41,891,821.73
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	15,185,077.96	15,185,077.96	15,271,735.69	15,271,735.69
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,763,370.69	1,763,370.69	1,648,334.26	1,648,334.26
其他非流动资产				
非流动资产合计	65,694,312.13	65,694,312.13	60,111,891.68	60,111,891.68
资产总计	837,689,047.92	837,689,047.92	243,427,740.13	243,427,740.13
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				

吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	33,306,143.79	33,306,143.79	30,729,098.10	30,729,098.10
预收款项	8,044,333.26	8,044,333.26	10,928,053.84	10,928,053.84
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	7,680,291.36	7,680,291.36	9,557,550.82	9,557,550.82
应交税费	2,429,914.40	2,429,914.40	1,425,356.54	1,425,356.54
应付利息				
应付股利				
其他应付款	6,357,666.14	6,357,666.14	3,686,437.82	3,686,437.82
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债			0.00	0.00
流动负债合计	57,818,348.95	57,818,348.95	56,326,497.12	56,326,497.12
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	6,070,952.38	6,070,952.38	6,070,952.38	6,070,952.38
非流动负债合计	6,070,952.38	6,070,952.38	6,070,952.38	6,070,952.38
负债合计	63,889,301.33	63,889,301.33	62,397,449.50	62,397,449.50
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	59,200,000.00	59,200,000.00	44,200,000.00	44,200,000.00
资本公积	641,272,682.94	641,272,682.94	73,305,771.11	73,305,771.11
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	7,457,451.95	7,457,451.95	7,457,451.95	7,457,451.95
一般风险准备				
未分配利润	65,869,611.70	65,869,611.70	56,067,067.57	56,067,067.57
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	773,799,746.59	773,799,746.59	181,030,290.63	181,030,290.63
少数股东权益				
所有者权益合计	773,799,746.59	773,799,746.59	181,030,290.63	181,030,290.63

负债和所有者权益总计	837,689,047.92	837,689,047.92	243,427,740.13	243,427,740.13
------------	----------------	----------------	----------------	----------------

5.2 利润表

编制单位：湖北台基半导体股份有限公司

2010年1-3月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	44,417,507.50	44,417,507.50	36,260,010.57	36,260,010.57
其中：营业收入	44,417,507.50	44,417,507.50	36,260,010.57	36,260,010.57
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	33,437,297.23	33,437,297.23	28,960,112.92	28,960,112.92
其中：营业成本	27,236,451.29	27,236,451.29	24,131,330.22	24,131,330.22
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加				
销售费用	2,401,907.19	2,401,907.19	1,984,447.99	1,984,447.99
管理费用	3,411,375.21	3,411,375.21	2,986,743.96	2,986,743.96
财务费用	-379,345.98	-379,345.98	-501,676.08	-501,676.08
资产减值损失	766,909.52	766,909.52	359,266.83	359,266.83
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	10,980,210.27	10,980,210.27	7,299,897.65	7,299,897.65
加：营业外收入	558,280.00	558,280.00	319,744.20	319,744.20
减：营业外支出	6,085.42	6,085.42	258,051.38	258,051.38
其中：非流动资产处置损失	0.00	0.00	257,951.38	257,951.38
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	11,532,404.85	11,532,404.85	7,361,590.47	7,361,590.47
减：所得税费用	1,729,860.72	1,729,860.72	1,991,011.15	1,991,011.15
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	9,802,544.13	9,802,544.13	5,370,579.32	5,370,579.32

归属于母公司所有者的净利润	9,802,544.13	9,802,544.13	5,370,579.32	5,370,579.32
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.1809	0.1809	0.1215	0.1215
（二）稀释每股收益	0.1809	0.1809	0.1215	0.1215
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	9,802,544.13	9,802,544.13	5,370,579.32	5,370,579.32
归属于母公司所有者的综合收益总额	9,802,544.13	9,802,544.13	5,370,579.32	5,370,579.32
归属于少数股东的综合收益总额	0.00	0.00	0.00	0.00

5.3 现金流量表

编制单位：湖北台基半导体股份有限公司

2010年1-3月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	31,137,154.80	31,137,154.80	22,414,153.50	22,414,153.50
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	5,025,383.49	5,025,383.49	802,162.28	802,162.28
经营活动现金流入小计	36,162,538.29	36,162,538.29	23,216,315.78	23,216,315.78
购买商品、接受劳务支付的现金	13,209,668.14	13,209,668.14	3,472,562.33	3,472,562.33
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				

支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	5,718,881.25	5,718,881.25	4,277,007.62	4,277,007.62
支付的各项税费	2,904,514.31	2,904,514.31	3,482,928.65	3,482,928.65
支付其他与经营活动有关的现金	2,787,551.72	2,787,551.72	2,300,301.16	2,300,301.16
经营活动现金流出小计	24,620,615.42	24,620,615.42	13,532,799.76	13,532,799.76
经营活动产生的现金流量净额	11,541,922.87	11,541,922.87	9,683,516.02	9,683,516.02
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,455.58	1,455.58	776.12	776.12
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	1,455.58	1,455.58	776.12	776.12
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,058,762.82	6,058,762.82	1,784,852.14	1,784,852.14
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	6,058,762.82	6,058,762.82	1,784,852.14	1,784,852.14
投资活动产生的现金流量净额	-6,057,307.24	-6,057,307.24	-1,784,076.02	-1,784,076.02
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	594,720,000.00	594,720,000.00	0.00	0.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	270,029.19	270,029.19	0.00	0.00
筹资活动现金流入小计	594,990,029.19	594,990,029.19	0.00	0.00
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	0.00	0.00	11,050,000.00	11,050,000.00

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	5,254,871.40	5,254,871.40	0.00	0.00
筹资活动现金流出小计	5,254,871.40	5,254,871.40	11,050,000.00	11,050,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	589,735,157.79	589,735,157.79	-11,050,000.00	-11,050,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	595,219,773.42	595,219,773.42	-3,150,560.00	-3,150,560.00
加：期初现金及现金等价物余额	96,827,637.39	96,827,637.39	45,098,742.61	45,098,742.61
六、期末现金及现金等价物余额	692,047,410.81	692,047,410.81	41,948,182.61	41,948,182.61

5.4 审计报告

审计意见： 未经审计